
7 PERSPEKTIVA EURO
PIANE E SHQ

IPËRISË RURALE

Prezencë fizike: Vendi: 
Universiteti Epoka

Prezencë online: Linku i regjistrimit 
https://us02web.zoom.us/meeting/register/
tZErfuispz8sHdQ3UR1CRxMLlbAK-QjsNWZo

E MËRKURË, 
03 MARS 2021

Ora: 10.00 Online, 
livestream në 
Facebook

Takimi i grupit organizues i PRSH II
KONFERENCË PËR SHTYP
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DITA 1 
E ENJTE,  
4 MARS 2021

Prezencë fizike  
Vendi: Universiteti Epoka, Salla A027

Prezencë online:  
Linku i regjistrimit  
https://us02web.zoom.us/meeting/register/
tZErfuispz8sHdQ3UR1CRxMLlbAK-QjsNWZo

Pritja e të ftuarve në ambientet e Universitetit Epoka
Regjistrimi i pjesëmarrësve | Aksesi në zoom 

ÇELJA E PARLAMENTIT TË DYTË RURAL SHQIPTAR
MIRËSEARDHJE& Fjalë përshëndetëse nga 
organizatorët dhe mbështetësit

•	 Evelina Azizaj, Koordinatore Kombëtare, Rrjeti 
Shqiptar për Zhvillimin Rural

•	 Güngör Turan, Rektor, Universiteti Epoka
•	 Fatbardh Sallaku, Rektor, Universiteti Bujqësor i 

Tiranës 
•	 Milva Ekonomi, Ministre, Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural
•	 Mario Mariani, Kreu i Zyrës së Bashkëpunimit, 

Delegacioni i Bashkimit Evropian në Shqipëri

SESION PLENAR: Debati aktual mbi Shqipërinë rurale. 
Mundësitë dhe sfidat  
Dy raste nga realitetet rurale aktuale që do të 
shërbejnë si shkëndija për debatin plenar  do 
të prezantohen nga dy pjesëmarrës virtual  në 
Parlamentin rural, të cilët përfaqësojnë aktorë të 
ndryshëm të zhvillimit rural në vend. Secili prej tyre 
do të prezantojë një ‘rast specifik’, një realitet rural 
që përjetohet nga një komunitet i caktuar,  por në 
të njëjtën kohë ato rezatojnë një problematikë a 
shqetësim edhe për komunitetete më të gjera në 
Shqipëri.
Panelistët do të duhet të reagojnë bazuar mbi këto 
ndërhyrje të shkurtra për të sjellë perspektivën 
institucionale në trajtimin e rasteve dhe ofrimit të 
rekomandimeve për zgjidhje në të ardhmen. 

09:45 – 10:00

10:00 - 10:30

10:30 - 12:30
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Moderator: Drini Imami

•	 Ilnisa Agolli, gazetare, Programi “Fshatrat e 
Shqipërisë”

•	 Marie Frroku, Lidere e Grupit të Grave, Gjegjan, 
Pukë

•	 Përfaqësues i lartë, Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural

•	 Frida Krifca, Drejtore, Agjensia për Zhvillimin Rural 
dhe Bujqësor

•	 Zigo Rutkovskis, Njësia e Ndihmës së Para-pranimit, 
DG AGRI, KE

•	 Birgit Schaefer, Konsulente, Bashkëpunimi 
Ndërkombëtar për Zhvillim, GIZ

•	 Erinda Lika, zv/Rektore e Shkencës dhe Projekteve, 
Universiteti Bujqësor i Tiranës

•	 Sotiraq Hroni, Kryetar Bordi, Rrjeti Shqiptar për 
Zhvillimin Rural

Pushim dreke

KUVENDIM NË KAFENË RURALE - Diskutime në grupe të 
vogla (raundi I)
Prezantimi i metodologjisë Rural (World) Café  dhe 
i çështjeve të diskutimit, folësve kryesorë dhe 
moderatorëve si dhe  organizimit në salla.

Objektivi kryesor i Kuvendimeve është eksplorimi i 
një çështje nga perspektiva të shumta dhe sigurimi i 
kontributit nga të gjithë grupet e interesit (fermerë, 
institucione publike, organizata të shoqërisë civile, 
të rinj dhe gra, grupe prodhuesish, banorë të zonave 
rurale etj) pjesëmarrës në Parlamentin rural, duke i 
angazhuar ata në dy raunde të bisedave në grupe të 
vogla sipas tetë tematikave.

Moderatore: Desjana Grymshi, ANRD

Workshop 1. Të jesh rural? Nevoja dhe sfida, përvoja 
pozitive dhe mundësi
Salla: E211 Organizata pritëse: ADAD malore&COSPE
Moderatore: Liljana Isaku, Adad malore
Folëse kryesor: Xhevaire Dulja
Raportuese: Rozeta Gradeci, COSPE

12:30 – 14:00

14:00 - 14:15
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Workshop 2. Eksodi rural:  Shkak apo pasojë?
Salla: E212 Organizata pritëse: RTM& Aleanca e Alpeve 
Shqiptare
Moderator: Benito Prendi, RTM
Folës kryesor: Fatmir Guri, Universiteti Bujqësor i 
Tiranës
Raportuese: Gent Imeraj, Aleanca e Alpeve Shqiptare

Workshop 3. Fermerët e vegjël – Kontribut i 
rëndësishëm – Probleme të mëdha  
Salla: E213 Organizata pritëse:  RASP&ANRD
Moderator: Petrit Dobi, RASP
Folës kryesor: Orion Xhoxhi
Input teknik: Klodjan Rama, projekti SRD,  GIZ
Raportuese: Desjana Grymshi, ANRD

Workshop 4. Roli i bashkive në zhvillimin rural 
Salla: E214 Organizata pritëse: IDM&KSR
Moderatore: Lorena Totoni, Instituti për Demokraci 
dhe Ndërmjetësim
Folës kryesor: Agron Haxhimali, Shoqata e Bashkive të 
Shqipërisë
Raportues: Denis Lushi, Klubi i Sipërmarrësve të Rinj

Workshop 5. Bujqësia dhe zhvillimi rural në konteksin 
e sfidave të fatkeqësive natyrore 
Salla: E311 Organizata pritëse: IBB&AgroPuka
Moderator: Enver Isufi, Instituti i Bujqësisë Biologjike
Folës kryesor: Shpresim Domi, Universiteti Bujqësor i 
Tiranës
Raportues: Vitor Malutaj, AgroPuka

Workshop 6. BE për zonat rurale: Çfarë na mëson 
përvoja e deritanishme IPARD? 
Salla: E312 Organizata pritëse: CBS
Moderator: Grigor Gjeci, Autoriteti Menaxhues, MBZHR
Folës kryesor: Saimir Musta, Drejtoria e Përzgjedhjes 
dhe Aprovimit të Projekteve. AZHBR
Raportues: Ergent Pire, Creative Bussiness Solution

Workshop 7. Inovacioni, teknologjia dhe burimet 
njezëzore (kërkimi shkencor,dixhitalimi që mbyll 
hendekun fshat-qytet, mekanizimi dhe teknologjia,  
informacioni dhe shkëmbimi) 
Salla: E313 Organizata pritëse: WSA&Agrinet
Moderator: Tatjana Dishnica, Gruaja në Bujqësinë e 
Qëndrueshme

14:15 - 15:15
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Folës kryesor: Edvin Zhllima, Universiteti Bujqësor i 
Tiranës
Input teknik: Roland Cela, projekti SRD, GIZ
Raportues: Nikolin Karapanço, Agrinet

Workshop 8. Zhvillimi lokal i udhëhequr nga 
komuniteti  - Dinamikat e zbatimit të qasjes Leader 
dhe e ardhmja
Salla: E314 Organizata pritëse: VIS Albania&MADA
Moderatore: Anna Carboni, VIS Albania
Folës kryesor: Roland Bardhi, MADA
Raportuese: Eva Dashi

Pushim kafe

KUVENDIM NË KAFENË RURALE - Diskutime në grupe të 
vogla (raundi II)
W 1. Të jesh rural? Nevoja dhe sfida, përvoja pozitive 
dhe mundësi
W 2. Eksodi rural: Shkak apo pasojë?
W 3. Fermerët e vegjël – Kontribut i rëndësishëm – 
Probleme të mëdha  
W 4. Roli i bashkive në zhvillimin e zonave rurale
W 5. BE për zonat rurale: Çfarë na mëson përvoja e 
deritanishme IPARD?
W 6. Bujqësia dhe zhvillimi rural në konteksin e 
sfidave të fatkeqësive natyrore
W 7. Inovacioni&teknologjia dhe burimet njezëzore 
(kërkimi shkencor, dixhitalimi që mbyll hendekun 
fshat-qytet, mekanizimi dhe teknologjia, informacioni 
dhe shkëmbimi i njohurive) 
W 8. Zhvillimi lokal i udhëhequr nga komuniteti - 
Dinamikat e zbatimit të qasjes Leader dhe e ardhmja

PËRGATITJA E KONKLUZIONEVE TË DISKUTIMEVE
Sipas sallave të workshopeve të përcaktuar më sipër

15:15 – 15:45

15:45 - 16:45

16:45 - 17:30
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9:15 – 09:30

09:30 – 09:45

09:45 – 11:00

Ardhja e të ftuarve në Universitetin Epoka
Regjistrimi i pjesëmarrësve | Aksesi në zoom  
| Salla A027

SESION PLENAR
•	 Thorben Kruse – Lider i komponentit Bujqësia & 

Zhvillimi Rural – Projekti SRD, GIZ
•	 Fjalë e shkurtër dhe prezantimi i instrumenteve të 

rinj për mbështetje - CoSolove

PËRSHENDETJE NGA MIQTË E PARLAMENTIT RURAL 
SHQIPTAR
•	 Eglantina Gjermeni, Anëtare, Kuvendi i Shqipërisë 
•	 Rigerta Loku, Fermere, folëse në Parlamentin e parë 

Rural Shqiptar

KONLUZIONET NGA KUVENDIMI NË KAFENË RURALE
Prezantimi rezultateve të diskutimeve sipas tematikave
Raportuesit e workshopeve (1-8)

W 1. Të jesh rural? Nevoja dhe sfida, përvoja pozitive 
dhe mundësi: Rozeta Gradeci
W 2. Eksodi rural: Shkak apo pasojë? Gent Imeraj
W 3. Fermerët e vegjël – Kontribut i rëndësishëm – 
Probleme të mëdha Desjana Grymshi
W 4. Roli i bashkive në zhvillimin e zonave rurale – 
Denis Lushi
W 5. BE për zonat rurale: Çfarë na mëson përvoja e 
deritanishme IPARD? Ergent Pire
W 6. Bujqësia dhe zhvillimi rural në konteksin e sfidave 
të fatkeqësive natyrore Vitor Malutaj
W 7. Inovacioni&teknologjia dhe burimet njezëzore 
Nikolin Karapanco 
W 8. Zhvillimi lokal i udhëhequr nga komuniteti - 
Dinamikat e zbatimit të qasjes Leader dhe e ardhmja 
– Etleva Dashi

DITA 2 
E PREMTE,  
5 MARS 2021

Prezencë fizike  
Vendi: Universiteti Epoka, Salla A027

Prezencë online:  
Linku i regjistrimit  
https://us02web.zoom.us/meeting/register/
tZErfuispz8sHdQ3UR1CRxMLlbAK-QjsNWZo 
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Pushim

SESION PLENAR: TË RINJTË NË ZONAT RURALE NË 
UDHËKRYQ 
Salla A027
Debati i të rinjve:  
Të qëndrosh apo të largohesh nga fshati 
Debati i të rinjve është i strukturuar dhe do të jetë 
instrumental që të rinjtë të eksplorojnë arsyet pas 
migrimit të tyre nga zonat rurale, të ushtrojnë zërin 
e tyre dhe të ofrojnë këndvështrim pozitiv mbi 
shqetësimet dhe perspektivat e të rinjve. 

Moderatore: Eva Kushova
Panelistët: 
Nga Qendra Burimore e të rinjve rurale (ANRD Rural 
Youth Hub):
•	 Gent Imeraj
•	 Esmeralda Metko
•	 Labinot Murrja
•	 Safete Qato
•	 Ardit Frroku

Nga Universiteti Bujqësor i Tiranës:
•	 Armela Duka
•	 Anxhela Morina
•	 Fabio Hithi
•	 Majkell Jajaj
•	 Melisa Rrapaj

Konkluzione: 
•	 Përfaqësues, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
•	 Alban Ibraliu, Zv Rektor, Universiteti Bujqësor i Tiranës
•	 Sofjola Kotelli, Përfaqësuese GIZ, projekti SRD
•	 Alberto Sartori, RTM, menaxher i projektit ‘Rural You’, 

mbështetur nga BE
•	 Kleina Kasanai, Drejtore e Përgjithshme, Agjencia 

Kombëtare e Rinisë

SESION PËRMBYLLËS
Leximi i Deklaratës së Parlamentit të Dytë Rural Shqiptar 
2021
DEKLARATA e Përbashkët e Parlamentit të Dytë rural 
Shqiptar – vizioni për komunitet rurale dhe një grup 
rekomandimesh që adresojnë përparësitë e zhvillimit të 
komuniteteve rurale në Shqipëri.
Foto, takime dhe përshëndetje
Largimi i pjesëmarrësve

11:00 – 11:20

11:20  – 12:30

12:30 – 13:00


